
i l i l ! IIP
Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 NPU - ústřední pracoviště Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Došlo: 7.5.2012 12:13 Fax: 224 318 155

č. j :  N P U - 3 0 2 /3 8 0 1 5 /2 0 1 2  E-mail: epodatelna@mkcr.cz
' Listů: 1 Příloh: 1 - - - - -

Město Dašice

srsr ■ B l i l
01000068056

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 21.03.2012
MK 18115/2012 OPP Růžičková Ivana Mgr. /  463

Věc: Podstavec se sochou Ukřižování na parcele č. 2086/1, k.ú. a obec Dašice, okres 
Pardubice, Pardubický kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: MK 18115/2012 OPP ve výše 
uvedené věci.

pkK
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: lx  rozhodnuti Ministerstva kultury č.j.: MK 18115/2012 OPP ze dne 21.03.2012

Stejnopis rozhodnutí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, ú.o.p. v Pardubicích 
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor školství, kultury a tělovýchovy 
Magistrát města Pardubic, odbor správních agend

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maltézské náměstí 1 
118 01 Praha 1 -MaláSírana 

IČO: 00023671  ^

4 .

mailto:epodatelna@mkcr.cz


yc.
s

■ ■  i! iiiíi  ̂
(v^*, Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

U  Ú. V Praze dne 21.03.2012
Rozhodnutí nabylo právní moct:..................  č.j.: MK 18115/2012 OPP

, .. / L u u vza správnost.......................................

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči a zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, podstavec se sochou 
Ukřižování na parcele č. 2086/1, k.ú. a obec Dašice, okres Pardubice, Pardubický kraj,

za  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
je účastníkem řízení: Město Dašice, Komenského 25, 533 03 Dašice, IČ 00273481.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je popis a fotodokumentace věci a zákres 
umístění věci do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 5.2.2008 od Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Pardubicích, podnět k prohlášení podstavce se sochou 
Ukřižování na parcele č. 2086/1, k.ú. a obec Dašice, okres Pardubice, Pardubický kraj, za 
kulturní památku. Jako odůvodnění navrhovatel uvádí: ¿Skulptura je  kvalitní barokní prací 
datovanou rokem 1782. Má nespornou umělecko-historickou cenu. Důležitá je  i jeho estetická 
funkce v intravilánu města. Navíc je  jednou z několika skulptur umístěných na Dašickém 
náměstí, je  však jediná nezapsaná v Ústředním seznamu kulturních pam átek“

Dle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů si Ministerstvo kultury dopisem č.j. MK 26622/2011 OPP ze dne 12.5.2011 
vyžádalo vyjádření příslušného krajského úřadu a obce s rozšířenou působností.

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Magistrát města Pardubic, odbor správních agend, ve svém stanovisku ě.j. MmP 
34907/2011 ze dne 25.5.2011 doporučuje prohlášení této věci za kulturní památku a uvádí:
, Jedná se o kamenný pískovcový kříž z období baroka s datací vzniku k roku 1782. ... Dalším 
aspektem je  umístění kříže na náměstí, kde se sochou sv. Jana Nepomuckého a litinovou 
kašnou dotváří historický charakter centrálního prostoru městečka, jehož historické jádro je  
prohlášenou městskou památkovou zónou. Barokní ráz náměstí umocňují plastiky sv. Václava, 
sv. Barbory a sv. Norberta od Jana Alberta Devotyho v severní části náměstí. Tyto objekty 
jsou prohlášeny za kulturní památky. Souhrnně lze konstatovat, že se jedná o velice kvalitní 
barokní práci s nespornou uměleckou a historickou hodnotou.“

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor školství, kultury a tělovýchovy, ve svém 
stanovisku ě.j. KrÚ-40491/2011 OŠKT OKPP ze dne 16.6.2011 s návrhem rovněž souhlasí a 
uvádí: „Předmětný krucifix datovaný do roku 1782 je  sochařské dílo situované na náměstí 
v Dašicích. Jde o kvalitní barokní kamenosochařskou práci, která tvoří důležitý solitérní 
prvek umístěný téměř ve středu rozlehlého obdélného náměstí. Historické centrum města 
Dašice je  současně prohlášeno městskou památkovou zónou. “

Dopisem ě.j. MK 32683/2011 OPP ze dne 21.6.2011 bylo účastníkovi řízení sděleno, 
že Ministerstvo kultury zahajuje řízení o prohlášení podstavce se sochou Ukřižování na 
parcele č. 2086/1, k.ú. a obec Dašice, okres Pardubice, Pardubický kraj, za kulturní památku, 
a že byly shromážděny dostatečné podklady k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona ě.
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, mu tímto bylo umožněno, aby se 
před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i ke způsobu jejich zjištění, 
případně navrhl jejich doplnění. Účastník tohoto svého práva ve stanovené lhůtě nevyužil.

Správní orgán dále účastníka řízení vyzval k doložení dokladu vlastnictví. Tento 
doklad zaslalo Město Dašice formou čestného prohlášení v dopise ze dne 27.2.2012.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná o 
kvalitní, autorsky neurčené, lidové kamenosochařské dílo z 2. poloviny 18. stol., dokládající 
projevy religiozity východočeského regionu. Svým umístěním toto dílo kompozičně dotváří 
prostředí náměstí v historickém jádru města, které se nachází na území Městské památkové 
zóny Dašice Pro hodnoty historické, umělecké a autentické splňuje podmínky ustanovení § 2 
odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 
pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008

i -



»
" t

Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

k u nMgr. Petra Ulbncnová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

A S  />  v  ■- \



*j '4
«

Fotodokumentace a popis věci:
Podstavec se sochou Ukřižování na parcele č. 2086/1, k.ú. a obec Dašice, okres

Pardubice, Pardubický kraj
Nedílná součást rozhodnutí č.j.: MK 18115/2012 OPP ze dne 21.03.2012.

Datace: 1782 

Materiál, pískovec

Popis: Na kamenném stupni je umístěn dvoustupňový sokl (o rozměrech 110 x 90 cm, výška 
77 cm -  spodní díl soklu; 100 x 80 cm, výška 160 cm -  horní díl soklu). Spodní díl je 
ukončen profilovanou římsou, jinak je hladký. Horní část soklu obdélného půdorysu, 
zakončený profilovanou římsou s obloukovitým vydutím středu čelní strany. Po stranách má 
stojaté, dolů stočené voluty. Na čelní straně dříku mělká kartuše a na ní rozvilinový medailon 
s reliéfem sv. Floriana v tradičním oděvu a atributy (v levé ruce praporec, v pravé vědro, 
kterým hasí hořící dům, postava 42 cm vysoká). Pod medailonem nápis: „Obnoveno Léta 
Páně 1882“. Na zadní straně soklu je datum vzniku kříže 1782 a datum obnovy 1934.
Na nízkém soklíku s rostlinným motivem na čelní straně je vztyčen kamenný kříž 
s Ukřižovaným (v. 150 cm). Spodek kříže tvoří dvě do sebe stočené voluty, uprostřed 
rozvilina a mušle. Ramena kříže tvoří trojlisty, kraje jsou orámovány hladkým rantlem. Nad 
hlavou Krista rozvinutý svitek s nápisem „INRI“. Vlastní figura Krista je oproti kříži drobná, 
ne větší než 30 cm.

Fotodokumentace:

Ká



Zákres věci do kopie katastrální mapy:
Podstavec se sochou Ukřižování na parcele č. 2086/1, k.ú. a obec Dašice, okres

Pardubice, Pardubický kraj
Nedílná součást rozhodnutí č.j.: MK 18115/2012 OPP ze dne 21.03.2012.

♦

v


